2. *Subaudi ædem*.] Sic. Liv. I. 33. *Quibus ad Murcie date sedes*. cap. 41. *Habitabat Rex ad Jovis Statoris*. Cic. pro Mil. *Cum fal- cibus ad Castoris*. Famil. XIV. 2. *Quemadmodum à Ves̄ta ad tabu- lam Valeriam duta esset*. Similiter Græci passim, εἰς παρόδο- σίας, ὁδὸς Θεούσα ἡς ἀδε, εὐ φαροβάζει γενοδημο, scil. ἕκη. Vide me ad Aelian. V.H. I. 24.

3. *Plautus in Casina*.] Locus est III. 5. 31. Hincjam, longiorre licet supplemento, explicandum videtur, quod legimus in Mercat. IV. 5. 1. *Hera quo memisit ad Patrem, non est domi*, h. e. Pa- ter non est in *ædibus suæ Domi*, loco, quem in locum ad Patrem Hera me misit. Sed & sic fere *æ- des aurium* dicit in Pseudolo I. 5. 54. *Fac sis vacivas ædes au- rium*. Nempe *Ædis* proprie no-

tat *locum quatuor parietibus vel angulis conclusum*. Sic enim Varro teste Servio ad Virgil. *Æneid*. II. Similiter fere Festus, *Ædis*, *domicilium in edito pos- tum, simplex, atque unius aritus*. Hinc Tempa & Sacella, quæ e- rant olim plerumque *simplicia*, h. e. unius conclave, dicebantur in singulari *Ædes sacra*, seu absolute *Ædes*. Talia vero fuisse credo etiam antiquissimorum hominum domicilia, sed postea, auctis pau- latim opibus, in uno domicilio plura exstructa conclave, seu plures *ædes*, & hinc factum, ut *Ædes* in plurali notet domum ipsam, quæ ex variis constabat *ædibus*. Apud Petronium p. 16. *in gran- di armario* fuisse dicitur *ædcula*, in qua erant Lares argentei, atque alia deposita.

„ surpatur in genitivo, sicut & in ablativo, *Venire domo*, pro ab domo: *Tollere humo*, pro, ab humo,
 „ quod usurpat Virgilius. Sed Propert. *Domo*, pro,
 „ *In domo*, dixit; *Mox Amythaonia nupta futura domo*:
 „ pro quo dicere poterat, *Amythaonae domi*.]

Æs alienum. Livius, *Quum populus solvendo non esset*, subaudi æri alieno: idem, *Quum & privati equum postularent*, nec tamen solvendo æri alieno res publica esset. Vide *Aptus*. „ [Vitruv. 10. cap. 6. Pecuniam contrivit, ut ad „ solvendum non esset.]

Æs. Tanti emi, quanti præfinisti; magni doces; parvi æstimo; subaudi æris: omnia enim pecuniæ æstimabantur. Colum. lib. 3. cap. 3. *Quem vulgus parvi æris posse comparari putat*. Huc refer illa, de meo, de tuo, de suo. subaudi ære. Plaut. Mostell. *Ratio accepti, & expensi constat*. „ [Cicero 3. Verr. *Habeo & ipsius & patris ejus accepimus tabulas*, subaudi æris. Asconius interpretatur, accepimus ceptarum pecuniarum: sic] *Quanti doces*, id est, quanti æris pretio doces. Hoc ignoravit Valla lib. 3. cap. 1. Vide, *Affium, & Pretio*.

Ætas. Pervenit ad decrepitam. Plinius lib. 2. cap. ult. *Senecta diem obiit*, sc. ætate. Plaut. Aulul. *Quem senecta ætate ludos facias*. Cic. 1. Tuscul. *Ex his igitur, quæ horæ oītava mortua est, proiecta ætate mortua est: quæ vero occidente sole, decrepita*. Sallust. *Senecta ætate*. Senecta membra dixit Auctōr Ætnæ Lucret. lib. 3. membris senectis: & lib. 5. ætate senecta. Sallust. 4. Hist. *Omnis qui bus senecto corpore animus militaris erat*. Serv. in Æn. 11. si dicamus, *Senecta*, aut addendum *Ætas*, aut intelligendum.

Ætate Varro lib. 2. Rust. cap. 7. *Videndum ne sint minores trimæ, & majores decem annorum*, sc. ætate: idem cap.

4. *Majores decem annorum*, sc. ætate.] Dubitem sane. Nam *minores trimæ* sine dubio dicitur per usitissimam Ellipsis voculæ *Quam*. Vide omnino infra cap. 7. ubi hæc ipsa Varronis verba, atque alia certioris etiam argumenti, ab ipso Sancto in exemplum istius Ellipsis afferuntur. Quando itaque dicitur

cap. 2. castrare oportet agnum non minorem quinque mensum. Valla lib. I. cap. 19. Nam & hoc, inquit, licet dicere; Ego sum major viginti annorum, id est, aetate tali, Vel, Ego sum aetatis majoris aetate viginti annorum. „ [In hoc, Ubi agit nunc, subauditur aetatem. Ter. Fue- „ rit præstabilius ubivis gentium aetatem agere, quam huc re- dire.]

Affectus. Cic. pro Cluent. Cecidisse ex equo dicitur, & homo infirma valetudine latus offendisse vehementer, subaudi affectus: idem Tuscul. Affectus optima valetudine: idem Divinat. Qui sunt morbo gravi, & mortifero affecti. Terent. Phorm. Tantane affectum hominem quen- quam audacia?

Ali-

citur eodem loco, majores decem annorum, acceperim illud, quasi eadem constructione & ellipsi positum, pro majores, quam equi, vel, equæ, decem annorum. Et ita mox, agnum non minorem quinque mensum, nisi malis hoc quidem interpretari qua si per Appositionem, itidem u sitatam prorsus, dictum, agnum quinque mensum, non minorem. Prius tamen prætulerim. Ceterum Casus, à quo reguntur tales Genitivi, sèpe omittitur. Sic Nepos Cat. I. Primum stipendium fecit annorum decem septemque, scil. Juvenis, vel Ens. Vide infra Vocem Ens.

5. Homo infirma valetudine] Dicitur hoc, ut passim Homo magno natu. Sic porro Sall. Jug. 63. Novus nemo tam clarus, neque tam egregius factis erat. cap. 94. Cupidus voluptatum, sed glorie cupidior, et luxurioso esse. Histor. I. in orat. Lepidi, Homines maximi nominis, non minus optimis majorum exemplis. Orat. 2. ad Cæsarem.

Urbs amplissimo nomine, & maximo imperio. Cicero Catil. I. 2. C. Gracchus clarissimo patre, avo, majoritus. II. 2. Quos viros, quanto alieno aere? Cæsar B. Gall. IV. I. que res eos immanni corporum magnitudine efficit, scil. præditos: nisi forsitan istic legendum sit potius afficit. Sueton. Galb. 4. Quanquam aetate nonnullum constanti, scil. exsistens, veterem civitatis exsletumque morem obstinatissime retinuit. Tacitus Hist. I. 8. quedam etiam finibus ademptis, h. e. in eo rerum statu exsistentes, ut fines sibi ademptos amiserint. Gellius III. I. Nunquam tam audaci argutia fuit nosler Probus. Idem Gellius eod. loco phrasin hanc plenius exhibit, Eosdem esse cum corpore veteto atque valentii. Similiter Plautus Poenulo V. 5. 24. Sane genus hoc mulierorum est iunicis demissiis, h. e. genus hoc hominum, quod cum iunicis dem existit, & incedit. Nam paulo ante v. 19. dixit, Quis sic homo est cum iunicis

„ [Alimenta. In Diaria, Menstrua, Annua,⁶ subaudi-
„ ditur alimenta. Liv. 44. Consul milite menstruum ferre
„ secum jussso, supple alimentum.]

Aliquis. Est qui dicat; sunt qui affirment, subaudi ali.
qui. Horat. Sunt, quos curriculo pulverem Olympicum Col-
legisse juvat.

„ [Amnis, vel aqua. Fluvius, vel Fluvia, subaudi
„ amnis, vel alveus, vel aqua: nam ut à Pluo pluvius,
„ & pluvia, sic à Fluo fluvius, & fluvia. Sisen. lib. 4.
„ Oppidum inter duas fluvias collocatum, & transgressus
„ fluviam, quæ ad mare pertinebat, supple annem; nam
„ utriusque generis Amnem tuisse, auctoribus citatis, do-
„ cet Nonius. Virgil. Sulfurea Nar albus aqua, subaudi-
„ di amnis: Nar enim neutrum est, quia indeclinabile.
„ Cic. Lacus Velinus in Nar defluit. Sic cum dicimus,
„ Albula magnus, formosus Turia ripis, altus Sequana, de-
„ est amnis. [At Vide Me ad I. 7. nota 11.] Virgil.
„ libro 11. Amnis & Adriacas retro fugit Ausfidus andas.
„ Livius lib. 1. Tiberim fluvium: & lib. 4. Tiberi amne
„ septus: idem, ad Rhodanum fluvium: idem, ad Euro-
„ tam annem. Curtius lib. 3. Pyramum annem transire:
„ ibid. in ripa Pyrami amnis.]

An-

longis. Expleverim itaque hanc locutionem ita, *Homo exiens cum infirma valetudine*, vel *in infirma valetudine*. ut Cicero de Senectute, *ille vir haud magna in re, sed fidei plenus*, ubi Sanctius intelligit *Constitutus*. Vide infra eam Vocem, ut & *Ens*, ac *Preditus*. Sed & de hoc usu Ablativi Dissert. mean de Dictye Cretensi ad III. 1.

6 Subauditur *Alimenta*.] Potest id quidem aliquando subaudi: & probari videtur ex Livii loco. Diserte etiam Petronius cap. 136. *Anseres medio die solebant ab annidiaria eccegere*. Ve-

rum plerisque in vocabulis hujus formæ, & sub voce *Annua*, crediderim subintelligi *Aera*, vel *Sestertia*. Sic *Honorarium*, *Salarium*, *Vasarium*, *Calcearium*, *Vestiarium*, notat pecuniam vel *Aes*, quod ad eas res comparandas datur. Sueton. *Vesp. 8.* *petentes constitui sibi aliquid (pecuniae) calcearii nomine*. Ner. 10. *senatorum nobilissimo cuique, sed a re familiarie destinato, annua salaria, & quibusdam quingenta sestertia, constituit*. Cicero in *Pison. cap. 35.* *sestertia centies, quasi vasarii nomine, in venditione mai capitii adscripteras*. Sueton. *Tib.*

Anguis, vel bestia. *Serpens* adjectivum est, à serpo; ut *serpens vitis*; *secla serpentina*; *aqua serpens*. Sed cum legis, *cæruleus serpens*, vel *dira serpens*, deest *anguis*, vel bestia. Ovid 1. Metamorph. *Pythia*, per domitæ serpentiis nomine dictos: ibid. *Incognite serpens*. Nec audiendus est Valla, qui duo adjectiva uni tribui substantivo posse negat. Plaut. *Quasi proserpens bestia*: idem Asin. *Fac proserpentem bestiam*: *Serpentem rivum* dixit Lucanus lib. 9.

Animus, vel consilium. *Deus in adjutorium meum intende*, deest animum. Horat. *Si non intendis animum studiis, & rebus honestis*. Terent. *Repudio consilium*,⁸ quod prius intenderam. Cic. 2. Agrar. *Sed attendite animos ad ea, quæ consequuntur.*

Annus.

Tib. 50. Julianum peculio concessso a patre, prabitisque annnis fraudavit. Vesp. 17. Consulares inopes quingenis festertiis annnis sustentavit. III. Grammat. cap. 23. quamquam ex schola quadragena annua coperet. Supplevit Livius V. 4. *An si eum ad calculos Resp. vocet, non merito dicat, Annua ara habes, annuam operam ede,*

7. Deest *anguis*, vel bestia.] Vel etiam *Draco*. Sueton. Tib. 71. *Serpens Draco erat ei in obiectamento, cumque sua manu cibabat.*

8. *Quod prius intenderam.*] Alienum hoc puto. Nec enim eadem dicitur ratione intendere *animum*, & intendere *consilium*. Prius est activæ & directæ constructionis, posterius Elliptice, cuius explendæ ut ratio ineatur, dicendum foret plenius, intendere *animum ad aliquod consilium*. Sic Sall. Jug. 20. in *Regnum Adherbalis animum intendit*. Et cap. 43. ad *bellum*, quod *gesturus erat, animum intendit*. Jam cum

Ellipsi cap. 25. neque, quod intenderat, efficere potest, ut *Adherbalis potiretur*; pro, in quod intenderat animum. Pro eo passim etiam dicitur, quo intenderat, Jug. c. 64. 74. &c. Sed & hinc intendere cum Infinitivo construitur. Sall. Jug. 92. *Quem locum summa vi capere intendit*. or. 2. ad Cæs. *Neque ullam rem in principio agere intendit, nisi illi autores fierent*. Livius XXXVI. 45. *Effuse fugere intendit*. XLI. 11. *vineis oppugnare oppidum intendit*. Tac. Hist. II. 12. *Arcere Othonianos provincie finibus intendit*, h. c. intendit animum ad eas res, quæ Infinito declarantur. Neque tamen negaverim active quoque dici, *Consilium intendere in aliquid*, vel aliquem: ut apud Terent. Heaut. III. 2. 2. intendenda in senem est fallacia. Et Cicer. de Invent. II. 34. *Nunc in alteram Concessionis partem considerationem intendemus*. At in loco Terentii, qui est Andr. IV. 3. 18. *Consilium, quod*

Annus. Virgil. *Adeo in teneris consuescere multum est, subaudi annis.*

Aptus, vel idoneus, vel accommodatus. Cic. 2. Philip. 9. *Nec tu solvendo eras, subaudi aptus, vel idoneus: integrum est, Nec tu solvendo æri alieno sufficiens eras.*
 „ [Liv. 38. *Paucitas conjuratorum celandæ, quam agenda rei aptior erat.*] Plinius, *Ferrum non est tundendo: Idem, Radix ejus vescendo non est, id est, esui apta. Celsus lib. 1. cap. 28. Quodlibet puri movendo accommodatum.* Vitruvius lib. 2. cap. 8. *Ea non potest in structura oneri ferendo esse firma. Colum. lib. 1. cap. 9. Dummodo perpetiendo labore sit idoneus.* Vide Æs alienum.